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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2024-10183



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-10183
Dok ID: 11936796

Resumé

.

Indstilling

.

Sagsfremstilling

.

Økonomi

.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Dagsorden blev godkendt.

Udvalget valgte udvalgsmedlem Jorun Bech til at lede møde frem til, at udvalgsformand Bruno 

Jerup deltog på mødet.

Punkt 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 og 5 blev behandlet efter punkt 1. 

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Lone Mortensen Medlem (V)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 2: Fortsat drøftelse og afklaring af rammer for Råstofplan 2026

EMN-2023-09674



2 (Åben) Fortsat drøftelse og afklaring af rammer for Råstofplan 2026

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2023-09674
Dok ID: 12170423

Resumé

Arbejdet med Råstofplan 2026 er i fuld gang. Der er en stram tidsplan, da et samlet udkast til 
råstofplanen forventes i høring ultimo 2025. Udvalgets drøftelse fra mødet den 28. april 2025
fortsætter med fokus på afklaring af planens retningslinjer, bæredygtighed og borgerhensyn. På 
mødet evalueres udvalgets besøg den 16. maj i mulige graveområder.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget fortsætter drøftelsen af rammerne for Råstofplan 2026.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Sagsfremstilling

Arbejdet med Råstofplan 2026 er fortsat i fuld gang. På sidste møde den 28. april 2025 havde 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø drøftelser af de overordnede rammer i planen 
med fokus på udpegning af nye grave- og interesseområder, retningslinjer, bæredygtighed og størst 
muligt borgerhensyn. 

På baggrund af administrationens oplæg forsætter de overordnede drøftelser, og udestående 
spørgsmål fra sidste debat afklares. Der sigtes mod afklaring af den nye plans bud på retningslinjer, 
borgerhensyn og miljøvurderinger og metode for ressourceopgørelse i planen drøftes. 

På mødet evalueres udvalgets tur den 16. maj med besøg i forskellige områder, som forventes 

udpeget til graveområder i den nye plan.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter der, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Udvalget drøftede rammerne for Råstofplan 2026.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Flemming Damgaard Larsen Medlem (V)



Bilag
.





Punkt 3: Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer udenfor
graveområde, Øde Hastrup østlige del

EMN-2020-32365

Bilag

Kort over arealet

Udkast til afgørelse Øde Hastrup Vej 48, 4000 Roskilde

Tidslinje - politisk behandling af sagen



3 (Åben) Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer udenfor graveområde, 
Øde Hastrup østlige del

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2020-32365
Dok ID: 12160605

Resumé

Regionsrådet afslog i 2021 at give tilladelse til råstofindvinding på et mindre areal på 0,8 ha 
udenfor graveområde ved Øde Hastrup Grusgrav i Roskilde Kommune. Miljø- og 
Fødevareklagenævnet hjemsendte i 2024 sagen til fornyet behandling, da nævnet fandt, at der 
manglede saglig begrundelse for afslaget. Sagen er nu genbehandlet, og administrationen 
anbefaler, at der gives tilladelse til råstofindvinding på det ansøgte areal. Området ligger i 
forlængelse af den eksisterende grusgrav, og en tilladelse vil sikre, at råstofressourcen udnyttes, 
og at der sker hurtigere færdiggørelse af et større område på 35 ha.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der gives tilladelse til den ansøgte råstofindvinding på 0,8 ha 
udenfor råstofplanens graveområde på Øde Hastrup Vej 48, 4000 Roskilde.

Sagen afgøres af Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Region Sjælland gav i 2021 afslag på Roskilde Sten og Grus’ ansøgning om indvinding af råstoffer i 
den østlige del af Øde Hastrup i Roskilde på baggrund af politisk beslutning. Arealet ligger udenfor 
graveområde i Råstofplan 2020. Begrundelse for afslaget var, at borgerne i Region Sjælland er 
meget påvirkede af råstofindvindingen. Se afsnit længere nede om politisk behandling.

Afgørelsen blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som i 2024 hjemsendte sagen til 
fornyet behandling i Region Sjælland, fordi der ikke var en tilstrækkelig saglig og konkret 
begrundelse for afslaget. Ansøgningen bliver derfor genbehandlet.

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse

Den 27. marts 2024 hjemsendte Miljø- og Fødevareklagenævnet afgørelsen om afslag, da nævnet 
finder, at afslaget ikke begrundes tilstrækkeligt. Herunder mangler:

• En vurdering af, hvorfor der ikke er væsentlige samfundsinteresser eller særlige 
forhold, der talte for at give tilladelsen jf. råstofplanens retningslinje 2. 

• En afvejning mellem samfundets interesse i råstoffer og hensynet til omgivelserne jf. 
Råstoflovens § 3.

Genbehandling af sagen

Øde Hastrup Grusgrav i Roskilde Kommune har i 2021 og i 2024 søgt om tilladelse til indvinding 
udenfor råstofplanens graveområder på 0,8 ha, der ligger i forlængelse af grusgraven Øde Hastrups 
aktive indvindingsareal, se vedlagte kort (bilag). Området er det sidste, der mangler, for at afslutte 
og efterbehandle en stor del af grusgraven på Øde Hastrup Vej. Graveplanen viser, at 35 ha åben 



grusgrav vil blive efterbehandlet inden for 3 år fra tilladelsestidspunktet, hvis der gives tilladelse til 

det ansøgte areal.  

I den fornyede ansøgning fra 2024 er der lavet ændringer i forhold til ansøgningen fra 2021, så der 
ikke søges om at grave under grundvand og tilladelsen søges for 2 år. 

Tilladelse udenfor graveområde

Det ansøgte område ligger udenfor råstofplanens graveområder. Ifølge råstofplanens retningslinje 
2 kan der kun undtagelsesvis gives tilladelse udenfor graveområde, hvis væsentlige 
samfundsinteresser eller særlig forhold taler for det. Det er under retningslinjen nævnt, at særlig 
forhold for eksempel kan være en mindre udvidelse af igangværende gravning, som vil medføre en 
bedre udnyttelse af forekomsten eller en bedre efterbehandling. 

Administrationen vurderer, at det ansøgte lever op til kriterierne for undtagelsesvis tilladelse 
udenfor graveområde. Arealet er lille, det ligger helt op til den eksisterende grav, og gravning af 
arealet betyder, at et stort areal kan afsluttes og efterbehandles. En tilladelse vil betyde hurtigere 
afslutning, da der søges om indvindingsperiode på 2 år, og det tilstødende graveområde, som har 

tilladelse til 2030, ikke forlænges.

Det er tidligere juridisk afklaret, at afslag ikke kan gives alene, fordi et område ikke er udlagt til 
graveområde. Der skal altid være en individuel og saglig vurdering baseret på gældende lovgivning 
og praksis. 

Afvejninger i udkast til tilladelse

Der er ingen konkrete forhold, som taler imod en tilladelse, eller som kan begrunde fastsættelse af 
særlige vilkår. Vilkårene er derfor fastsat som for den eksisterende grav i øvrigt. Det indebærer 
blandt andet vilkår som begrænser gener i form af støj, støv og vibrationer, forbud mod at benytte 
kemikalier til støvbekæmpelse, og vilkår om permanent forbud mod gødskning og sprøjtning for at 
sikre mod fremtidig forurening.

Det særlige i tilladelsen er, at indvindingsperioden er fastsat til 2 år, og at tilladelsen ikke omfatter 
indvinding under grundvand. Begge dele er fastsat på baggrund af ansøgningen. Se vedlagte udkast 
til tilladelse (bilag).

Det ansøgte areal er tidligere kortlagt som forurenet, men dette blev ophævet i 2018. Området 
grænser op til et naboareal, der fortsat er kortlagt som forurenet. Der vurderes ikke at være risiko 
for spredning af forurening fra dette naboareal, da der er tale om små forureninger af stoffer, der 
ikke er særligt bevægelige. Der er ikke risiko for påvirkning af grundvandsstrømningen, da der ikke 

indvindes under grundvand.

Der sker ikke ændringer i forhold til den allerede eksisterende drift eller af påvirkningerne af 
omgivelser og naboer. Der er én nabo ca. 100 meter fra det ansøgte areal og ellers ingen indenfor 

350 meter.

Trafik til og fra arealet sker af eksisterende velfungerende interne veje, som ikke går forbi naboer. 

Der er hverken natur eller beskyttede arter på arealet.

Modtagne høringssvar

Sagen var i høring i 2021, 2024 og 2025 hos Roskilde Kommune og sagens parter. I ingen af 
høringerne er der indsendt høringssvar fra naboer eller borgerne i området. 



Roskilde Kommune indsendte høringssvar i 2021 og 2024. Her bemærkes, at der ikke bør gives 
indvindingstilladelse, da kommunen er imod, at der inddrages flere arealer til råstofindvinding i 
Roskilde Kommune, og at det ansøgte areal ligger udenfor udlagt graveareal i Råstofplan 2020. Det 
påpeges, at det ansøgte areal tidligere var kortlagt som jordforurenet og grænser op til et areal, der 
fortsat er kortlagt som jordforurenet. Der spørges ind til, om det kortlagte naboareal er 
tilstrækkeligt afgrænset og en mulig risiko for spredning af forurening til naboarealet. 

Tidligere politisk behandling af sagen

Jf. vedlagte tidslinje (bilag) blev den oprindelige ansøgning politisk behandlet i slutningen af 2021 

og starten af 2022, hvor administrationen anbefalede at give tilladelse.

Udvalget for Regional Udvikling anbefalede den 31. august 2021 at imødekomme ansøgningen. 
Den 20. september 2021 sendte Forretningsudvalget sagen til fornyet behandling i udvalget. 

Den 5. oktober 2021 anbefalede Udvalget for Regional Udvikling afslag på ansøgningen med 
begrundelsen, at borgerne i Region Sjælland er meget påvirkede af råstofindvinding. 
Forretningsudvalget var enige, og den 6. december 2021 godkendte Regionsrådet afslaget.

Ansøgers advokat anmodede den 1. februar 2022 om genbehandling af sagen på grund af 
mangelfuld saglig begrundelse. Regionsrådet afviste genoptagelse den 5. april 2022.

Anbefaling

Administrationen indstiller, at der gives tilladelse til råstofindvinding på det ansøgte areal i Øde 
Hastrup med den begrundelse, at en mindre udvidelse ikke får væsentlig betydning for arealets 
omgivelser og naboer samtidig med, at en tilladelse vil give mulighed for at udnytte 
råstofforekomsten i området fuldt ud og fremme en hurtigere afslutning af et stort område af Øde 
Hastrup Grusgrav. Administrationen vurderer, at det er sandsynligt, at et afslag på ansøgningen vil 
blive underkendt, hvis det bringes for Klagenævnet, eller hvis Region Sjælland stævnes i en retssag.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Et enigt udvalg, med undtagelse af Gitte Simoni (A), anbefalede indstillingen.

Gitte Simoni (A) tager forbehold frem til sagens behandling i Regionsrådet.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)



Flemming Damgaard Larsen Medlem (V)

Bilag

1. Kort over arealet (DokID: 12175212 - EMN-2020-32365)

2. Udkast til afgørelse Øde Hastrup Vej 48, 4000 Roskilde (DokID: 12162500 - EMN-2020-32365)

3. Tidslinje - politisk behandling af sagen (DokID: 12169734 - EMN-2020-32365)





Punkt 4: Godkendelse af høringssvar til Region Hovedstadens forslag til
Råstofplan 2025

EMN-2024-07655

Bilag

Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025

Høringssvar til Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025



4 (Åben) Godkendelse af høringssvar til Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 
2025

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-07655
Dok ID: 12187666

Resumé

Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025 er i offentlig høring, og administrationen har 
udarbejdet et forslag til høringssvar, som anbefales godkendt. Høringssvaret peger blandt andet 
på udfordringer i den anvendte metode, herunder at bidrag fra havet og fra sekundære råstoffer
(genanvendelse) er sat højt. Region Hovedstadens arbejde med bæredygtige råstoffer 
anerkendes, men der opfordres til at sætte et tydeligt mål på anvendelse af sekundære råstoffer.

Indstilling

Administrationen indstiller, at vedlagte forslag til høringssvar til Region Hovedstadens forslag til 
Råstofplan 2025 godkendes. 

Sagen afgøres af Regionsrådet.  

Sagsfremstilling

Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025 er i offentlig høring og kan ses via linket her:
https://rh.viewer.dkplan.niras.dk/plan/25#/5229. Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 
2025 er også vedlagt som bilag.

Høringsfristen er den 31. juli 2025. Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til Region 
Sjælland høringssvar. 

Høringssvaret understreger behovet for, at Region Hovedstaden øger sin selvforsyningsgrad med 
råstoffer, da ca. 50 % af Region Hovedstadens behov for sand, grus og sten kommer fra Region 
Sjælland. Dette belaster natur, landskab, veje og borgere i Region Sjælland. 

Region Hovedstadens samlede vurdering for behov af råstoffer sten, sand og grus er i planperioden 
på 85,5 mio. m3 sand og grus. Et behov der dækkes via bidrag fra havet på 12,5 mio. m3 (15%) og 
på bidrag sekundære råstoffer på 15,8 mio. m3 (18%) og egne udlagte materialer i 34 graveområder 

på 57,2 mio. m3 (67%).

Region Sjælland bemærker, at det forekommer mangelfuldt, at det ikke tydeligere fremgår af 
redegørelsen, hvor store mængder der tilgår fra Region Sjælland.

Det bemærkes, at bidraget fra havet er sat højt i betragtning af, at Miljøstyrelsen fra 2026 har 
besluttet at reducere råstofindvindingen fra havet. Ligeledes er bidrag fra genanvendelse, genbrug 
og overjord højt, hvilket rummer en del usikkerhed. Det er Regions Sjællands faglige vurdering, at 
de grove fraktioner i ressourceopgørelsen er sat højt, med udgangspunkt i de geologiske forhold i 

Region Hovedstaden. 



Region Hovedstaden har lagt forudsætninger ud for samtlige graveområder. Det anbefales, at disse 
begrænses, da forudsætninger kan gøre indvinding mindre attraktiv og påvirke Region 
Hovedstadens mulighed for selvforsyning.

I høringssvaret anerkendes Region Hovedstadens arbejde med genbrug og genanvendelse af 
byggematerialer, men der udtrykkes undren over fjernelsen af det hidtidige mål om, at 20 % af 
råstofforbruget i 2030 skal erstattes af sekundære råstoffer. Region Sjælland opfordrer til at 
genindsætte målsætningen, så de to regioner igen - som i tidligere planer - har et klart fælles mål 
om, at primære råstoffer skal erstattes med 20 % sekundære råstoffer i 2032. Der opfordres 
afslutningsvist til en større synlighed i planen på vigtigheden af arbejdet med borgerinddragelse.

Endelig udtrykkes ønsket om et fortsat godt samarbejde frem mod dannelsen af Region 
Østdanmark i 2027, hvor det i forvejen tætte samarbejde skal udbygges.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Flemming Damgaard Larsen Medlem (V)

Bilag

1. Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025 (DokID: 12188569 - EMN-2024-07655)

2. Høringssvar til Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025 (DokID: 12188334 - EMN-

2024-07655)





Punkt 5: Godkendelse af prioritering af midler til en indsats mod PFAS
forurening på Tune Vandværk

EMN-2020-22943



5 (Åben) Godkendelse af prioritering af midler til en indsats mod PFAS forurening 
på Tune Vandværk

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2020-22943
Dok ID: 12159149

Resumé

Den nationale PFAS-handlingsplan blev vedtaget den 30. maj 2024 af samtlige partier i 
Folketinget. Med planen blev der afsat 100 mio. kr. i perioden 2024-2027 til oprensning af PFAS-
forurening. Region Sjælland har planlagt at søge om midler fra puljen til øget afværgepumpning 
og rensning af drikkevandet ved Tune Vandværk, da forureningen med PFAS er steget betydeligt. 
Der er behov for at iværksætte indsatsen i nær fremtid for at sikre drikkevandet i Tune, men det 

er fortsat ikke muligt for regionerne at søge om midler fra den nationale PFAS-pulje.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Region Sjælland opkøber flere boringer ved Tune Vandværk for 
jordforureningsmidler ved at omprioritere op mod 2 mio.kr. indenfor det eksisterende budget. 

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Sagsfremstilling

Tunhøj

Tunhøj er en faglig betegnelse for området, som ligger på grænsen mellem Region Sjælland og 

Region Hovedstaden ved Tune. Tunhøj er det område i Danmark, hvor vandforsyningerne er 

hårdest ramt af PFAS forurening. Der er mange kilder til PFAS-forurening i området, og flere 

vandforsyninger er ramt af forurening, herunder Tune Vandværk i Region Sjælland.

Status for forurening ved Tune Vandværk

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø blev den 15. januar 2024 orienteret om 

indsatsen mod PFAS-forurening ved Tune Vandværk. Administrationen arbejder med at 

identificere og udarbejde oprensningsløsninger overfor de pågældende jordforureninger, hvilket 

skal sikre drikkevandet på den lange bane. 

Drikkevandet skal også sikres på den korte bane. Normalt etablerer regionen afværgeboringer for 

at oppumpe og rense det forurenede grundvand, hvorefter det ledes til et vandløb. Dette kaldes 

afværgepumpning, og det forhindrer spredning af forurening i grundvandet. Ved Tune har 

regionen valgt en anden tilgang ved at købe tre forurenede drikkevandsboringer af Tune Vandværk

og benytte disse til afværgepumpning. Regionen oppumper det forurenede grundvand, og leder det 

videre til vandværket, som renser vandet og leverer det videre til borgerne i Tune. Tune Vand har 

finansieret etablering af rensningsanlæg med indtægten fra salg af boringer til Region Sjælland. 

Rensningen af drikkevandet er, efter godkendelse hos Greve Kommune, etableret i første halvdel af 

2024, så forbrugerne i Tune sikres rent drikkevand.



Forureningssituationen har siden udviklet sig betydeligt. I marts 2025 er der fundet PFAS over 

grænseværdien i seks ud af Tune Vandværks otte boringer. Drikkevandets kvalitet sikres på helt 

kort sigt ved, at Tune Vandværk renser en del af vandet med det eksisterende renseanlæg. Den 

resterende del af vandet håndteres ved at blande kraftigt forurenet vand med mindre forurenet 

vand. Samlet betyder det, at Tune Vandværk kan overholde grænseværdien for PFAS med en lille 

margin. Hvis situationen udvikler sig yderligere, og rensningen ikke opskaleres, vil Tune Vandværk

ikke kunne sende vand ud til forbrugerne, som overholder grænseværdien.

Status for den nationale PFAS-handlingsplan

Den 30. maj 2024 blev den nationale handlingsplan mod PFAS vedtaget af samtlige partier i 

Folketinget. Der blev afsat i alt 404 mio. kr. til planen i årene 2024-2027, heriblandt en pulje på 

100 mio. kr. til oprensning af PFAS-forurening, som regionerne kan søge, og 110 mio. kr. til 

oprensning af PFAS-forurening i drikkevandet, som vandforsyningerne kan søge.

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø blev den 16. december 2024 orienteret om 

PFAS handlingsplanen. Danske Regioner har – efter input fra regionerne – foreslået en model, 

hvor 20 mio. kr. afsættes samlet til Region Sjælland og Region Hovedstaden til en forøget indsats i 

Tunhøj området. Heraf er 2 mio. kr. planlagt afsat til at iværksætte øget afværgepumpning og 

rensning af drikkevandet ved Tune Vandværk. 

Status for handlingsplanen et år efter dens vedtagelse er, at hverken regioner eller vandforsyninger 

kan søge midler fra de to puljer på hhv. 100 og 110 mio. kr. Staten har endnu ikke udmeldt en 

tidshorisont for, hvornår puljerne åbner for ansøgninger. Dermed er der risiko for, at drikkevandet 

ikke kan sikres.

Mulige løsninger

For at sikre drikkevandet på den korte bane og forhindre spredning af forurening til andre 

forsyninger, er der behov for at udvide aftalen med Tune Vandværk. Det betyder, at Region 

Sjælland planlægger at købe flere forurenede boringer fra Tune Vandværk for at øge

afværgepumpningen, og Tune Vandværk vil opskalere rensningen, så alt vand til forbrugerne 

renses. Det var oprindeligt planen at finansiere denne indsats via midler fra den nationale PFAS-

handlingsplan, hvis puljen var åben for ansøgninger.

Administrationen vurderer, at der er to mulige løsninger for finansiering af opkøbet:

1. Løsning 1 indebærer, at Region Sjælland opkøber forurenede boringer for 

jordforureningsmidler og omprioriterer op mod 2 mio. kr. indenfor det eksisterende budget 

til undersøgelse og oprensning af jordforurening. Løsningen medfører, at det bliver muligt 

for Tune Vandværk at etablere den nødvendige rensning i tide, så de kan levere rent vand til 

forbrugerne.

2. Løsning 2 indebærer, at Region Sjælland venter på, at de nationale PFAS-puljer åbnes for 

ansøgninger og køber boringerne med disse midler. Tidshorisonten for denne løsning er 

usikker og medfører en forøget risiko for, at forureningssituationen ved Tune Vandværk

forværres yderligere.

Administrationen anbefaler løsning 1, der medfører, at der hurtigst muligt kan iværksættes en 
løsning for Tune Vandværk for at sikre vandforbrugerne i Tune. Løsning 1 vil betyde en mindre 
omprioritering af regionens jordforureningsmidler. Administrationen forventer, at de ansøgte 
midler fra den nationale PFAS-handlingsplan til håndteringen af forureningen ved Tune Vandværk 
kan overføres til andre indsatser i Tunhøj. PFAS-handlingsplanen revideres een gang årligt, og det 
vil derfor være muligt at ændre i den oprindelige indstilling. Herudover løser den nationale PFAS-



handlingsplan ikke alle udfordringer i Tunhøj-området, og en del af indsatsen vil skulle finansieres 

med regionens egne jordforureningsmidler. 

Administration vil på mødet kort fortælle om status og de mulige løsninger.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Flemming Damgaard Larsen Medlem (V)

Bilag
.





Punkt 6: Orientering om tværregional redegørelse om indsatsen på
jordforureningsområdet 2024

EMN-2020-12612

Bilag

Årsrapport - Regionernes arbejde med jordforurening - En fælles udfordring



6 (Åben) Orientering om tværregional redegørelse om indsatsen på 
jordforureningsområdet 2024

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2020-12612
Dok ID: 12164613

Resumé

Publikationen ”En fælles udfordring” er en tværregional redegørelse for regionernes indsats på 
jordforureningsområdet. Redegørelsen beskriver i tekst, nøgletal og figurer de fem regioners 
samlede indsats i 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

Sagsfremstilling

Baggrund

I vedlagte redegørelse ”Regionernes arbejde med jordforurening - En fælles udfordring” deles 
viden om indsatsen på jordforureningsområdet i 2024 sammen med nøgletal og økonomi til 
området. Redegørelsen er et led i en fælles regional indsats for at synliggøre regionernes indsats på 
jordforureningsområdet.

Den tværregionale redegørelse beskriver indsatsen mod jordforurening og bygger på tal fra 
regionernes indberetninger til Miljøstyrelsen om indsatsen på jordforureningsområdet. Region 
Sjællands indberetning for 2024 blev behandlet på møde i Udvalget for grøn omstilling, 
bæredygtighed og miljø den 3. marts 2025.

Indhold i redegørelsen

Den fælles redegørelse indeholder cases, der uddyber fortællingen om jordforureningsområdets 
kompleksitet og indsatsen på området. Nedenfor er korte nedslag fra redegørelsen 2024 
fremhævet.

Titlen ”En fælles udfordring” afspejler, at der ikke er en myndighed, der kan løse udfordringen med 
jordforurening alene. Redegørelsen indeholder flere eksempler på, at vi må stå sammen om at løse 
den fælles udfordring for at sikre vores miljø, sundhed og drikkevand.

Redegørelsen indeholder fire temaer: 

1. 25 år med jordforureningsloven

2. Vi kommer ikke uden om grundvandet

3. PFAS – udfordringer og løsninger

4. En generationsforurening nærmer sig mål



25 år med jordforureningsloven

Jordforureningsloven trådte kraft i 2000 og kom med løsninger på en række udfordringer, som de 
tidligere love ikke løste. Men her 25 år efter er erkendelsen, at der er behov for et servicetjek af 
loven.

TV-dokumentaren ”Den sorte svane” viste, at der er udfordringer med bortskaffelse af forurenet 
jord. Selvom mange følger reglerne, er der også svindlere, der profiterer på ikke at følge reglerne. I 
Region Sjælland er der opstået flere sager, som følge af svindel med jordprøver og ureglementeret 
bortskaffelse af jord. Det er kommunerne, der skal løfte reguleringen med bortskaffelse af jord og 
håndhævelse af ulovlig bortskaffelse, ellers risikerer regionerne at få flere forurenede grunde, der
skal håndteres. Det er staten, der skal opdatere reglerne for området.  

Forureneren betaler princippet er også et område, hvor nogle vil strække sig langt for at undgå 
regningen for oprensning efter forurening, f.eks. ved at gå konkurs. Det er kommunerne og staten,
der skal give miljøgodkendelser og føre tilsyn med forurenede aktiviteter, ellers risikerer 
regionerne at få flere forurenede grunde, de skal håndtere. Det er staten, der skal sikre
regelgrundlaget for området.            

Vi kommer ikke uden om grundvandet

Det er en fælles udfordring at passe på det gode danske grundvand. På Sjælland overudnyttes 
grundvandsressourcen, og det er vigtigt, at der sættes ind mod forureningskilderne for at beskytte 

den sparsomme ressource.   

Fokus er forskelligt fra region til region pga. befolkningstæthed, industriel historie, geologi og 
presset på drikkevandsressourcen. I Region Sjælland er der stort fokus på pesticider som følge af, 

at vi er en landregion, og at det er pesticider, der lukker flest vandforsyninger.   

PFAS – udfordringer og løsninger

I den nationale PFAS-handlingsplan er der afsat 100 mio. kr. til regionernes oprensning af PFAS-
forureninger og en pulje på 110 mio. kr. til hjælp til de vandværker, der er ramt af PFAS.

I Tunhøj-området, der ligger i grænseområdet mellem Region Hovedstaden og Region Sjælland,
findes landets største PFAS forureninger i vandforsyningerne. I redegørelsen er medtaget en case 
om Tunhøj samarbejdet, hvor Region Sjælland og Region Hovedstaden sammen med kommunerne 
og vandforsyningerne i området samarbejder om at sikre drikkevandet.        

En generationsforurening nærmer sig mål 

Det er en meget stor opgave rent økonomisk at få renset de helt store forureninger op. Region 
Sjælland har ikke pt forureninger, der er omfattet af generationsforureningsplanen. Det er dog flere 
store forureninger i regionen, der kunne komme i betragtning, hvis planen blev åbnet op.

Planen for generationsforureningerne er inddelt i tre faser. Pt. er der finansiering til fase 1, og der 
skal forhandles om midler til fase 2. Så det har lange udsigter at komme i betragtning til denne 
pulje.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger



.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Lone Mortensen Medlem (V)

Bilag

1. Årsrapport - Regionernes arbejde med jordforurening - En fælles udfordring (DokID: 12183109 -

EMN-2020-12612)





Punkt 7: Orientering om Region Sjællands bidrag til Overfladevandsplan

EMN-2020-12581



7 (Åben) Orientering om Region Sjællands bidrag til Overfladevandsplan

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2020-12581
Dok ID: 12169499

Resumé

I december 2024 blev det offentliggjort, at staten forventer at anvende 54 mio. kr. i perioden 
2025 - 2028 på jordforureninger, der kan udgøre en risiko for målsat overfladevand. Midlerne 
udmøntes efter ansøgning på baggrund af en plan som Danske Regioner fremsender til 
ministeriet. Region Sjællands andel af planen forventes at blive 10,4 mio. kr. Der er tale om en 
delfinasiering af en meget stor opgave.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed for miljø.  

Sagsfremstilling

Baggrund for overfladevandsindsatsen

Siden 2014 har regionerne haft jordforureninger, der truer overfladevand (søer, kyster og vandløb) 
som sit indsatsområde. Det vil sige, at regionerne skal undersøge og afværge jord- og 
grundvandsforureninger, som kan udgøre en risiko for målsat overfladevand.

I perioden fra 2014 til 2018 screenede regioner alle forurenede og muligt forurenede grunde i 
forhold til, om de udgør en risiko for målsat overfladevand. Screeningen viste, at der på landsplan 
er godt 1.200 jordforureninger, der kan udgøre en risiko, heraf ca. 235 i Region Sjælland. 

I perioden fra 2021 til 2022 undersøgte regionerne 400 af disse grunde, 90 af disse beliggende i 
Region Sjælland. På baggrund af erfaringerne herfra har regionerne i 2023 anslået, at det kommer 
til at koste ca. 2 mia. kr. på landsplan at løse den samlede overfladevandsopgave. Herefter var det 
planen, at nye forhandlinger om finansieringen skulle foregå.

Miljø- og Ligestillingsministeriet meldte den 20. december 2024 ud, at regionerne får 54 mio. kr. i 
perioden 2025 - 2028 til overfladevandsopgaven på landsplan:

 10,1 mio. kr. i 2025

 14,5 mio. kr. i 2026

 24,3 mio. kr. i 2027 

 5,1 mio. kr. i 2028 

Midlerne er afsat i forbindelse med genbesøg af vandområdeplan 3. Udvalget er orienteret den 27. 
januar 2025 under aktuelle sager.



Regionerne skal udarbejde en plan for prioritering af midlerne. Miljø- og Ligestillings-ministeriet 
ser gerne, at midlerne bliver anvendt til oprydning af PFAS-grunde, som udgør en risiko for
overfladevand.

Regionerne er i 2025 indbyrdes blevet enige om at fordele midlerne mellem sig efter DUT-nøglen. 

Det vil sige, at Region Sjælland får 10,4 mio. kr. til opgaven fordelt over 2025 - 2028.

I planen skal regionerne beskrive de enkelte projekter. Planen godkendes forventeligt i bestyrelsen 
i Danske Regioner i løbet af juni eller august 2025.

Herefter udarbejder Miljø- og Ligestillingsministeriet en bekendtgørelse, inden regionerne kan 
søger om midler til at begynde arbejdet med at undersøge og afværge forureningerne.

Region Sjællands bidrag til Overfladevandsplanen

Administrationen ønsker at søge om midler for i alt 10,4 mio.kr. til: 

 Yderligere undersøgelse af PFAS-forurening ved Korsør Brandskole og projektering af
afværge i forhold til Korsør Nor for ca. 5 mio. kr.

 Projekterende undersøgelser af forurening med klorede opløsningsmidler ved Slagelsevej 

190 i Næstved med henblik på vurdering af mulig afværge af Evegrøften for 3 mio. kr.

 Undersøgelse af ca. fem grunde med PFAS-brancher med henblik på risikovurdering af 
forurening for 2,4 mio. kr.

Projekterne er ikke så langt, at det er muligt direkte at gå i gang med oprensning. Regionerne vil 
påpege overfor staten, at der er behov for løbende opdatering af planen i takt med, at vi får mere 
viden.  

De - i forhold til opgavens størrelse - relativt få midler betyder, at statens ønske om oprensning er 
svær at imødekomme. F.eks. er forureningen ved Korsør Brandskole tidligere estimeret til 0,4 mia. 
kr. for en fuld oprensning. Hermed opfylder forureningen kravene til at være en 
generationsforurening.    

Begrebet generationsforureninger dækker over de sager, der koster mere end 50 mio. kr. at 
undersøge og oprense. Staten har i 2021 lavet en aftale om finansiering med 630 mio. kr. til fase 1 
af undersøgelses- og afværgeindsatsen til dele af de nuværende 10 generationsforureninger. 

Finansieringen af fase 2 og 3 i planen er endnu ikke forhandlet. 

Region Sjælland har på nuværende tidspunkt ikke forureninger, der er omfattet af planen for 
generationsforureninger. 

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.



Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Lone Mortensen Medlem (V)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 8: Afrapportering på budgetindsats om øget affaldssortering

EMN-2022-10578



8 (Åben) Afrapportering på budgetindsats om øget affaldssortering

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2022-10578
Dok ID: 12160174

Resumé

Klimahandlingsplanen 2022 og Klimaplan 2023-24 sætter ambitiøse mål for, at Regionens 
virksomheder skal affaldssortere mere og bedre. Det er samtidig et lovkrav, at virksomheder 
affaldssorterer. Der blev derfor med Budget 2023 afsat 10 mio. kr. til et tværfagligt 
affaldsprojekt, der skal sikre mere og bedre affaldssortering. Med sagen gives en status og 
afrapportering for implementering af og fremdriften i projektet, som officielt er afsluttet ved 

årsskiftet, men som fortsætter som en del af driften.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Sagsfremstilling

Udvalget blev på mødet den 17. juni 2024 senest orienteret om fremdriften i projektet.

Klimahandlingsplanen for 2022 og Klimaplan 2023-24 sætter følgende ambitiøse mål for Region 
Sjællands affaldssortering:

• 60% af Region Sjællands samlede affaldsmængde genanvendes inden 2030.

• 80% af Region Sjællands plastikaffald genanvendes inden 2030.

Siden 2021 er ca. 25% af den samlede affaldsmængde i Region Sjælland årligt udsorteret til 
genanvendelse. Det forventes, at tallet stiger i takt med, at der implementeres mere og bedre 
affaldssortering. Data for 2024 er endnu ikke tilgængelig. Der er overordnet fremdrift i 
implementering af mere og bedre sortering, men for at Region Sjælland kan nå sine mål på 
affaldsområdet, fortsættes arbejdet med implementering og udvikling. 

Med Budget 2023 blev det besluttet at igangsætte et tværfagligt projekt, der skal sikre mere og 
bedre sortering. Budgettet for projektet var 4 mio. kr. i 2023 og 6 mio. kr. i 2024. Budgettet er 
udmøntet til virksomhedsområder og tværgående centre, så de kan indkøbe de affaldsspande og -
materiel, som er nødvendigt for at imødekomme de nye sorteringskrav. 

Projektet er administrativt forankret i Regional Enhed for Grøn Omstilling, og virksomhederne 
understøttes løbende i implementeringen. 

Der er tilbageholdt en mindre pulje til uforudseelige omkostninger, som ikke er anvendt i 2023-24. 
Der er derfor anmodet om en budgetoverførsel på ca. 850 t. kr. til budgetåret 2025. Anmodningen 
blev anbefalet godkendt af Forretningsudvalget den 29. april 2025 og endeligt godkendt af 
Regionsrådet den 6. juni 2025. De overførte midler forventes uddelt til de virksomheder, der har 
særlige behov.



Projektet har i sidste periode haft følgende fokus:

• Afviklet fysiske undervisningsforløb om affaldssortering og -håndtering for Grønne 
Ambassadører og Grønne Koordinatorer. De Grønne Ambassadører er med til at 
implementere udvidet affaldssortering lokalt, mens de Grønne Koordinatorer er ansvarlige 
for den overordnede lokale implementering. På tværs af bosteder, RS Køkken, Psykiatrien 
og sygehusene har ca. 300 medarbejdere deltaget i undervisningsforløbet.

• Udviklet og lanceret et e-læringsmodul om affaldssortering og -håndtering på regionens 
kursusportal Plan2Learn til alle regionens medarbejdere. Ca. 700 medarbejdere har på 

nuværende tidspunkt gennemført kurset, og tallet stiger løbende.

• Opstartet et delprojekt, der har til formål at reducere mængden af klinisk risikoaffald, som 
er særligt dyr at bortskaffe, og som forbrændes på særlige anlæg. Ca. 10% af regionens 

samlede affald er klinisk risikoaffald.

Status på implementering

Projektet har oplevet stor interesse, og det vurderes samlet, at virksomhederne er kommet godt fra 
start. Det er en stor og kompleks opgave at implementere den udvidede affaldssortering, og for 
nogle virksomheder går det rigtig stærkt, mens det på andre områder er en svær opgave. 

Det har vist sig, at implementering af udvidet affaldssortering, særligt for nogle sygehuse og 
Psykiatrien, er en længerevarende opgave end først antaget, hvorfor den oprindelige tidsplan er 
blevet justeret af flere omgange. Samlet betyder det, at den udvidet affaldssortering forventes at 
være fuldt udrullet i alle regionens virksomheder i 2026.

Nedenfor ses status for de større virksomhedsområder:

Fuldt implementeret: 

• Slagelse Sygehus, Ringsted Sygehus og SUH Nykøbing er fuldt implementeret.

• Næstved Sygehus og Holbæk Sygehus forventes fuldt implementeret inden sommerferien 

2025.

I gang eller under opstart:

• Psykiatrien er i gang med implementeringen. Den Grønne Koordinator startede i august 
2024 og stoppede igen ved udgangen af marts 2025. Psykiatrien er i gang med at ansætte en 
ny.

• SUH Køge og SUH Roskilde er ikke startet op med implementeringen. Den Grønne 
Koordinator på SUH stoppede ved udgangen af april 2025. Det forventes, at der ansættes 
en ny per 1. juli 2025.

Næste skridt

• De overførte midler til budgetår 2025 uddeles til de virksomheder, der har særlige behov.

• Lancere et opslagsværk indeholdende oplysninger om, hvordan affaldsemner skal sorteres. 
Opslagsværket udvikles løbende.

• Rapportere om status på sortering til medarbejdere ved hjælp af affaldsdata.

For at opretholde den gode sortering samt øge og forbedre affaldssorteringen, vil konceptet 
løbende blive finjusteret. For at sikre fremdrift i implementeringen vil der desuden komme et 



større fokus på vigtigheden af det Grønne Netværk og på at udbrede e-læringskurset om 

affaldssortering og -håndtering.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 9: Status for udmøntning af udviklingsmidler til grøn omstilling 2025

EMN-2024-11016



9 (Åben) Status for udmøntning af udviklingsmidler til grøn omstilling 2025

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-11016
Dok ID: 12175596

Resumé

Ved udvalgsmødet den 27. januar 2025 prioriterede Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed 
og miljø de 4 mio. kroner af de regionale udviklingsmidler afsat til grøn omstilling i budget 2025. 
I denne sag orienteres udvalget om, at administrationen venter med at igangsætte nye projekter, 
indtil lovgrundlaget efter den 1. januar 2026 er klart. Lovpakke 2, som forventes at afklare 
regionale opgaver, bør afventes. Udmøntning af midler forventes til november 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Sagsfremstilling

Ved udvalgsmødet den 27. januar 2025 drøftede og prioriterede Udvalget for grøn omstilling, 
bæredygtighed og miljø de 4 mio. kroner, som er afsat til regionale udviklingsprojekter vedr. grøn 
omstilling i budgettet for 2025.

Da der er tvivl om lovgrundlaget efter den 1. januar 2026 for projekter, der omhandler grøn 
omstilling, har administrationen vurderet, at det ikke er hensigtsmæssigt at udmønte og igangsætte 
nye projekter på området, før vi kender lovgrundlaget.  

Lovpakke 2, som omhandler udmøntning af aftale om sundhedsreformen, forventes at indeholde 
information vedr. bortfald af regionale opgaver og derfor afventes lovpakken, før der tages 
yderligere stilling til udmøntning af regionale udviklingsmidler til grøn omstilling. 

Udmøntning af midler forventes således til november 2025.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende



Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 10: Overlevering af udviklingsprojekter omfattet af opgavebortfald

EMN-2025-02706



10 (Åben) Overlevering af udviklingsprojekter omfattet af opgavebortfald

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2025-02706
Dok ID: 12172754

Resumé

Som konsekvens af Sundhedsreformen 2024 vil der ikke længere være lovhjemmel til en række af 
regionernes opgaver indenfor den regionale udvikling fra 2026. Regional Udvikling har igangsat 
en række udviklingsprojekter indenfor opgaver, som er omfattet af bortfald. Udvalget blev ved 
mødet den 28. april 2025 orienteret om, at flere projekter er omfattet af bortfald i 2026. Til 
orientering, forelægges udvalget derfor en status for de påtænkte løsninger for afvikling eller 

overlevering af udviklingsprojekter med fokus på klima og grøn omstilling.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Sagsfremstilling

Som konsekvens af Sundhedsreformen vil der ikke længere være lovhjemmel til en række af 
regionernes opgaver indenfor den regionale udvikling fra 2026. Derudover sker der overflytning af 
opgaver til kommuner på kulturområdet fra 2027. Regional Udvikling har igangsat en række 
udviklingsprojekter indenfor opgaver, som er omfattet af bortfald fra 2026. Udvalget blev 
orienteret om dette på mødet den 28. april 2025. Derfor skal Region Sjælland finde løsninger på at 

afvikle eller overlevere projekterne.

Håndtering af udviklingsprojekter

Administrationen har haft en opfølgende dialog med Erhvervshus Sjælland om modellen ift. 
potentiel overlevering af projekter. Erhvervshus Sjælland er samtidigt orienteret om bruttolisten af 
potentielle projekter, som kan forventes at skulle afvikles eller overleveres. Modellen for 
overlevering er dernæst sendt fra Erhvervshus Sjælland til Erhvervsstyrelsen, hvor den endelige

godkendelse af modellen for at overlevere projekter afventer. 

Administrationen har gennemgået porteføljen af projekter under klima og grøn omstilling. I sagen 
forelægges den tiltænkte håndtering af udviklingsprojekter af relevans for Udvalget for grøn 
omstilling, bæredygtighed og miljø. Administrationen har været i dialog med en række af 
projektaktørerne mhp. at kortlægge, hvordan projekter meningsfyldt kan enten afvikles i 2025 eller 
overleveres til Erhvervshus Sjælland eller kommunale aktører fra 2026.

Forventet plan for afvikling og overlevering af udviklingsprojekter på klima og grøn omstilling i 

geografien

Administrationen har i dialog med projektaktørerne drøftet muligheder for afvikling og 
overlevering med de enkelte projekter og projektejere. Der er flere mulige udfald ift. projekternes 
videre vej. 



 Projekter, der afvikles, eller hvor Region Sjællands forpligtelser afvikles inden udgangen af 

2025:

o Grøn Hverdag
o Handlingspartnerskabet for genbrug i byggeriet / Circular builders for the planet
o Power Bio
o Lifeact (EU/LIFE2027)
o ClimatePol (EU/Interreg Danmark-Tyskland)
o ClimaBlue (EU/Interreg Danmark-Tyskland)
o Poseidon (EU/Interreg Danmark-Tyskland)
o Regions4Climate (EU/Horizon Europe)
o Lands4Climate (EU/Interreg Öresund-Kattegat-Skagerrak)
o Etablering af netværk for borgergrupper og facilitering af borgersamlinger
o Bæredygtig Arealanvendelse

 Projekter, der ventes afviklet i 2025 eller overleveres til Erhvervshus Sjælland /kommuner

o Fødevarer som driver for regional udvikling og grøn omstilling
o H2Ignite (EU/Interreg North Sea)
o Greather4H

 Projekter, som ventes overleveret til Erhvervshus Sjælland eller kommuner

o Madens Folkemøde 2025-2026 
o Sjællands klimaalliance 
o Circle Health

 Andre løsninger

o Grøn Energiomstilling: Forprojektet kan realiseres i 2025. Hvis muligt søges en mindre del 
af bevillingen overført til hovedprojektet hos Erhvervshus Sjælland/kommuner.

o Børnenes Skove: Der anvendes flest mulige regionale udviklingsmidler i 2025. 
Restforpligtelse overgår til enheden for hospitalernes grønne omstilling på 
sundhedsrammen.

Proces

Afviklingen og overleveringen af udviklingsprojekterne forelægges endeligt Udvalget for regional 
udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde til godkendelse ved deres møde 
den 24. juni 2025.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.



Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 11: Status på sundhedsreformen juni 2025

EMN-2025-01741



11 (Åben) Status på sundhedsreformen juni 2025

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2025-01741
Dok ID: 12164266

Resumé

Der vil på mødet blive givet en mundtlig orientering om seneste status på sundhedsreformen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagens afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

Sagsfremstilling

Der vil på mødet blive givet en mundtlig orientering om seneste status på sundhedsreformen ift. 
den fremadrettede opgavevaretagelse på det regionale udviklingsområde indenfor udvalgets 

opgavefelt.  

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med økonomi, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag
.





Punkt 12: Aktuelle sager

EMN-2024-10183

Bilag

Høringssvar til Forslag til Næstved Kommuneplan 2025

Høringssvar til Forslag til Ringsted Kommuneplan 2026-2038

Forslag til Kommuneplan 2025 for Næstved Kommune

Forslag til Ringsted Kommuneplan 2026-2038 version 19 05 2025

Brev fra Danske Regioner vedr. hjælp til borgere på forurenede grunde (jordforureningslovens undtagelse)

Notat om jordforureningslovens undtagelse og boliger



12 (Åben) Aktuelle sager

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-10183
Dok ID: 11936805

Resumé

Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område.

Indstilling

-

Sagsfremstilling

Orientering om høringssvar til kommuneplanlægning i Næstved Kommune og Ringsted Kommune

Næstved Kommune og Ringsted Kommune har begge sendt vedlagte forslag til hhv. Kommuneplan 
2025 og Kommuneplan 2026 (PDF) i offentlig høring. Høringsmaterialet kan også ses som digitale
planer på kommunernes hjemmeside:

 https://naestved.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1039#/

 https://ringsted.cowiplan.dk/kommuneplan/ringsted-kommuneplan-2026-
2038/kommuneplanens-temaer/

Administrationen har udarbejdet vedlagte to høringssvar. Høringssvarene omhandler området for
regional udvikling og råstoffer. Region Sjælland bemærker, at regionen forudsætter, at 
planforslagenes retningslinjer ikke er til hinder for en udnyttelse af råstofressourcen i 

overensstemmelse med råstofplanen.

Orientering om Danske Regioners brev til Miljø- og Ligestillingsministeren om problematik på 
gamle frugtplantager

Udvalget blev på mødet den 13. maj 2024 orienteret om problematikken på gamle frugtplantager, 
hvor der bliver fundet arsen og DDT i jorden. De gamle frugtplantager er attraktive byggegrunde og 
med jordforureningsloven, står vi i en gråzone i forhold til at beskytte grundejerne mod forurening. 

Administrationen har bedt Danske Regioner om at gå ind i sagen. Det har medført, at Danske 
Regioner den 6. maj 2025 har sendt et brev til Miljø- og Ligestillingsministeren og bedt ham se på 
sagen med henblik på at finde en løsning. Brev og notat er vedlagt som bilag. Udvalget vil blive 
orienteret, når der er svar fra ministeren.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.



Beslutning

Der blev orienteret om aktuelle sager.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Jette Leth Buhl Næstformand (F)

Bruno Jerup Formand (Ø)

Bilag

1. Høringssvar til Forslag til Næstved Kommuneplan 2025 (DokID: 12177999 - EMN-2020-32699)

2. Høringssvar til Forslag til Ringsted Kommuneplan 2026-2038 (DokID: 12177984 - EMN-2020-

32678)

3. Forslag til Kommuneplan 2025 for Næstved Kommune (DokID: 12158025 - EMN-2020-32699)

4. Forslag til Ringsted Kommuneplan 2026-2038 version 19 05 2025 (DokID: 12173182 - EMN-

2020-32678)

5. Brev fra Danske Regioner vedr. hjælp til borgere på forurenede grunde (jordforureningslovens 

undtagelse) (DokID: 12185018 - EMN-2023-03497)

6. Notat om jordforureningslovens undtagelse og boliger (DokID: 12185019 - EMN-2023-03497)





Punkt 13: Næste møde

EMN-2024-10183



13 (Åben) Næste møde

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-10183
Dok ID: 11936823

Resumé

Næste møde i udvalget afholdes mandag den 1. september 2025 kl. 15.00-18.00.

Indstilling

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Næste møde i udvalget afholdes mandag den 1. september 2025 kl. 15.00-18.00. 

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Bilag
.





Punkt 14: Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for grøn omstilling
mandag den 2. juni 2025

EMN-2024-10183



14 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for grøn omstilling mandag 
den 2. juni 2025

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø
Sags ID: EMN-2024-10183
Dok ID: 11936835

Resumé

.

Indstilling

.

Sagsfremstilling

.

Økonomi

.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Jeppe Fransson Medlem (B)

Bilag
.
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